
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  110044  DDEELL  2244//0044//22002200   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°559944  DDEELL  2233//0044//22002200  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  442255  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA LAVORI PUBBLICI  

SERVIZIO P I ANIFI C AZIONE TERRITORI ALE ED URB ANISTIC A 

V ISTI :  

-  La Direttiva 2001/42/CE concernete la valutazione degli effetti di determinati Piani e 
programmi sull’ambiente; 

- La Legge Regionale n. 9/2006, art 49 cha attribuisce alle Province le funzioni amministrative 
relative alla conduzione dei procedimenti di VAS dei Piani urbanistici Comunali e delle 
rispettive varianti, nonché dei piani attuativi modificata con Legge Regionale 5 marzo 2008, n. 
3, che conferisce alle Province le funzioni amministrative relative alla valutazione di piani e di 
programmi di livello comunale, sub-provinciale e provinciale; 

- Il Decreto legislativo n. 152/2006 e ss mm ii   recante Norme in Materie Ambientali, parte II; 

- Le linee Guida per la VAS del PUC approvate con DGR 44/51 del 14/12/2010; 

- Le Direttive per lo svolgimento delle procedure di valutazione ambientale approvate con DGR 
34/33 del 07/08/2012; 

- Legge Regionale 22 dicembre 1989, n 45 recante “Norme per l’uso e la tutela del territorio 
regionale” 

- La Legge regionale 11 gennaio 2019, n. 1 – Legge di semplificazione 2018, che modifica l’art. 
20 della L.R.45/1989; 

- L’atto di indirizzo ai sensi dell’art 21, comma 2, della L.R. n. 1/2019, in ordine ai procedimenti 
di approvazione degli atti di governo del territorio” approvato con DGR n 5/48 del 29/01/2019. 

 

CONSIDER ATO che Comune di Setzu ha attivato, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n prot. n. 
2822 del 04/02/2019, il procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica 
del Piano Particolareggiato del Centro storico e matrice in adeguamento al Piano Paesaggistico 
Regionale; 

 

;  

OOGGGGEETTTTOO::  ESCLUSIONE DAL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

DEL PIANO PARTICOLAREGGIATO DEL CENTRO STORICO E MATRICE 

DELL’INSEDIAMENTO DEL COMUNE DI SETZU IN ADEGUAMENTO AL PIANO 

PAESAGGISTICO REGIONALE 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

02
0-

04
-3

0 
- 0

01
00

81

Comune di Setzu Prot. n. 0001196 del 30-04-2020 - arrivo cat. 6 cl. 9



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 104 del 24/04/2020 

 

 

CONSIDER ATO , che il Rapporto Preliminare è stato trasmesso agli enti competenti in materia ambientale, 
individuati in accordo con il Comune, con nota prot. n. 30219 in data 19/11/2019; 

PRESO ATTO che entro il termine di trenta giorni dalla data di trasmissione del rapporto Ambientale non 
sono arrivate osservazioni. 

V ISTA la relazione istruttoria che si allega in copia al presente provvedimento per farne parte integrale e 
sostanziale, nella quale si propone di non sottoporre a VAS la variante in oggetto; 

VERIFIC ATO che il Rapporto preliminare del Piano Particolareggiato del Centro storico e matrice 
dell’insediamento del comune di Setzu in adeguamento al Piano Paesaggistico Regionale da conto delle 
risultanze dello di Studio di compatibilità idraulica e geologico – geotecnica ai sensi dell’articolo 8 comma 
2 delle Norme PAI approvato dal Comune di Setzu con delibera del Consiglio comunale n. 41 del 15-11-
2016 e  depositato presso  l’Agenzia regionale del Distretto Idrografico della Sardegna (A.D.I.S.); 

R ITENUTO  che sussistano le condizioni per l’esclusione da procedura di valutazione ambientale 
strategica in quanto il Piano non è suscettibile di produrre effetti significativi ai sensi del D. Lgs. n 
152/2006 e ss.mm. ii.; 

DETERMINA 

D I  RICHI AM ARE  integralmente la premessa per fare parte sostanziale del presente atto; 

D I  ESCLUDERE dal procedimento di valutazione ambientale strategica ai sensi dell’art. 12 del D Lgs 3 
aprile 2006 e ss mm ii il Piano Particolareggiato del Centro storico e matrice dell’insediamento del comune 
di Setzu in adeguamento al Piano Paesaggistico Regionale. 

 D I  D ARE ATTO CHE  il Comune è tenuto al rispetto seguenti prescrizioni: 

a) Sia data adeguata pubblicità dell’esito della verifica di assoggettabilità sul proprio sito Web 
istituzionale. 

b) Vengano mantenute le linee guida e le previsioni contenute nel Piano adottato con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 27 del 10-07-2018 e nel Rapporto Preliminare. 

c) Il Piano venga tenga conto di quanto previsto dalle “Linee guida per la conservazione dei 
Chirotteri nelle costruzioni antropiche e la risoluzione degli aspetti conflittuali connessi prodotte 
nel 2008 in condivisione tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare”. 

D I  D ARE ATTO che l'esclusione dalla procedura di VAS non assolve a quanto eventualmente richiesto 
dagli altri Enti e dai soggetti competenti in materia ambientale. 

D I  D ARE ATTO CHE il presente provvedimento non sostituisce nessun altro parere o autorizzazione 
previsti dalle norme vigenti e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di terzi. 

D I  ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DATO ATTO  che in relazione all'adozione del presente provvedimento, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n. 241/90 (art. 1, comma 41, 
della legge n. 190/2012); 

D I  DISPORRE  la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle 
disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del 
provvedimento; 
D I  TR ASMETTERE  tramite pec il presente atto al comune e darne pubblicità pubblicandolo sul sito 
istituzionale della Provincia del Sud Sardegna. 
Allegati:  

1.  Monografia istruttoria 

 

 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

02
0-

04
-3

0 
- 0

01
00

81

Comune di Setzu Prot. n. 0001196 del 30-04-2020 - arrivo cat. 6 cl. 9



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 104 del 24/04/2020 

 

 

Lì, 24/04/2020 

L’Istruttore: (Luisanna Massa)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Mario Mammarella 

    

 

 

 

 

 

 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

02
0-

04
-3

0 
- 0

01
00

81

Comune di Setzu Prot. n. 0001196 del 30-04-2020 - arrivo cat. 6 cl. 9



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

594

ESCLUSIONE DAL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL PIANO
PARTICOLAREGGIATO DEL CENTRO STORICO E MATRICE DELL’INSEDIAMENTO DEL COMUNE
DI SETZU IN ADEGUAMENTO AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE

2020

Servizio Pianificazione Territoriale ed Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

24/04/2020

Area Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

02
0-

04
-3

0 
- 0

01
00

81

Comune di Setzu Prot. n. 0001196 del 30-04-2020 - arrivo cat. 6 cl. 9


